ADILSON MAGALHÃES, inscrito no CPF sob o nO012.972,526-91,

'teve em seu desfavor lavrado, na data de 31 de agosto de 2000, ~ Auto de Infração

pe fI. 9, através do qual lhe é e~igido o pagamento do imposto de renda pessoa

física - IRPF referente ao exercício de 1998 - ano-base 1997 - no valor de R$. ,

2.972,12 (dois mil, novecentos e setenta e dois reais e doze centavos), sendo H$,
I 1.308,44 (um mil, trezentos e oito reais e quarenta e quatro centavos) a título de,

imposto, R$ 981,33 (novecentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos) de.

multa de ofício, R$ 682,35 (seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco

centavos), de juros de mora, até setembro/2000.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA

Processo nO. : 13629.000740/00-93
Resolução nO. : 102-2.129

Lembra à evolução da sistemática de tributação dos benefícios

[...]

Retenção de Imposto de'Renda na Fonte - ano base 1997 emitido pela "Caixa dos

Empregados da USIMINAS" (fI. 14), em que consta um tota/de rendimentos de R$

23.131,46 (vinte e t~ês mil, cento e trinta e um reais e quarentq e seis centavos) e a

retenção na fonte de R$ 1..461,70 (hum mil, quatrocentos e sessenta e um rea,is e
setenta centavos).

Apreciando a peça de Impugnação e os' documentos juntados, a

Delegacia da Receita Federal de Julgamento de Juiz de Fora invoca o artigo 39,
, .,
XXXVIII do' Decreto nO 300~/99, e aduz (fls. 28 à 32)' que "os doc4mentos